
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 
 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0071 :: sexta-feira, 6 de maio de 2022 :: Página 1 de 3 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Descrição Página 

DECRETO nº 20, de 22 de abril de 2022 
EXTRATOS DE CONTRATOS DE ABRIL 2022 

01 
01 

 
DECRETO nº 20, de 22 de abril de 2022. 
Abre no orçamento vigente crédito adicional e dá outras 
providências 
O Prefeito Municipal de Santa Inês, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais:  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Lei 691 de 
08 de fevereiro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 
adicional na importância de R$ 1.100.000,00 distribuídos 
as seguintes dotações: 
Suplementação ( + )                                                                  
1.100.000,00 
            02 06 06 SEC. 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
27.812.0021.1033.0000 Construção, Reforma e/ou 
Ampliação de Ginásio Poliesportivo                1.100.000,00 
4.4.90.51.00                        Obras e Instalações  
1                        Recursos do exercício corrente 
706                                        Transferências Especial da 
União 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes de: 
Anulação: 
02 08 08 SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO 
15.451.0012.1176.0000 Manutenção das Ações de 
Transferências Especiais da União                                   -
1.100.000,00 
4.4.90.51.00             Obras e Instalações 
1                                            Recursos do exercício 
corrente 
706                                        Transferências Especial da 
União 
Anulação ( - )                                                                      -
1.100.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Inês, Estado do 
Maranhão, em 22 de abril de 2022. 
LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO 
Prefeito do Município  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 083/2022, firmado em 01/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
MOTOR BOMBAS LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA POÇOS 
ARTESIANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA;  c) Fundamento 
Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão Eletrônico nº 
009/2022 Processo: 0247/2022; e) Cobertura Orçamentária: 
02.07.17.122.0003.1.037.00.00; 
02.07.17.122.0003.2.045.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, 
execução até 31 de Dezembro de 2022, g) Valor: R$ 
1.096.052,60 (um milhão noventa e seis mil cinquenta e dois 
reais e sessenta centavos); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  VANUSA SANTOS 
MORAES.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 086/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0071 :: sexta-feira, 6 de maio de 2022 :: Página 1 de 3 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 
 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0071 :: sexta-feira, 6 de maio de 2022 :: Página 2 de 3 

Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária: 02.04.04.122.0003.2.004.0.00.00; f) Vigência: 
12 (doze) meses, execução até 31 de Dezembro de 2022, g) 
Valor: R$ 211.500,00 (duzentos e onze mil e quinhentos reais); 
h) Signatários: pela Contratante,  FAGNER GOMES DO 
NASCIMENTO e pelo Contratado  KATIA CIBELI FERREIRA LIMA 
E SILVA FERNANDES.   
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 087/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.06.08.122.0003.2.036.0.00.00;02.06.08.122
.0003.2.037.0.00.00;02.06.27.812.0003.2.039.0.00.00;02.11.0
8.122.0003.2.133.0.00.00;02.11.08.122.0003.2.051.0.00.00;0
2.11.08.244.0024.2.134.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.139.0.0
0.00;02.11.08.244.0025.2.147.0.00.00;02.23.08.243.0026.2.1
55.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 211.500,00 (duzentos e onze 
mil e quinhentos reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LARISSA CRISTINNY CATARINO RIBEIRO e pelo Contratado  
KATIA CIBELI FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES.    
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 088/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.05.10.122.0003.2.035.0.0.00.00;02.10.10.1
22.0003.2.131.0.0.00.00;02.10.10.301.0023.2.101.0.0.00.00;0
2.10.10.301.0023.2.102.0.0.00.00;02.10.10.302.0023.2.113.0.
0.00.00;02.10.10.306.0023.2.130.0.0.00.00; f) Vigência: 12 
(doze) meses, execução até 31 de Dezembro de 2022, g) Valor: 
R$ 238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais); 
h) Signatários: pela Contratante,  MARIA RITA BACELAR 
LIMEIRA e pelo Contratado  KATIA CIBELI FERREIRA LIMA E 
SILVA FERNANDES.    
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 089/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.06.08.122.0003.2.036.0.00.00;02.06.27.812
.0003.2.039.0.00.00;02.11.08.122.0003.2.133.0.00.00;02.11.0
8.122.0003.2.051.0.00.00;02.11.08.244.0024.2.134.0.00.00;0
2.11.08.244.0024.2.138.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.139.0.0
0.00;02.11.08.244.0025.2.147.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.1
49.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 109.350,00 (cento e nove mil 
trezentos e cinquenta reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  KATIA CIBELI 
FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 090/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.06.08.122.0003.2.036.0.00.00;02.06.27.812
.0003.2.039.0.00.00;02.11.08.122.0003.2.133.0.00.00;02.11.0
8.122.0003.2.051.0.00.00;02.11.08.244.0024.2.134.0.00.00;0
2.11.08.244.0024.2.138.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.139.0.0
0.00;02.11.08.244.0025.2.147.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.1
49.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 109.350,00 (cento e nove mil 
trezentos e cinquenta reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  KATIA CIBELI 
FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 091/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 
 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0071 :: sexta-feira, 6 de maio de 2022 :: Página 3 de 3 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.06.08.122.0003.2.036.0.00.00;02.06.27.812
.0003.2.039.0.00.00;02.11.08.122.0003.2.133.0.00.00;02.11.0
8.122.0003.2.051.0.00.00;02.11.08.244.0024.2.134.0.00.00;0
2.11.08.244.0024.2.138.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.139.0.0
0.00;02.11.08.244.0025.2.147.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.1
49.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 183.600,00 (cento e oitenta e 
três mil e seiscentos reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  KATIA CIBELI 
FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 092/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.06.08.122.0003.2.036.0.00.00;02.06.27.812
.0003.2.039.0.00.00;02.11.08.122.0003.2.133.0.00.00;02.11.0
8.122.0003.2.051.0.00.00;02.11.08.244.0024.2.134.0.00.00;0
2.11.08.244.0024.2.138.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.139.0.0
0.00;02.11.08.244.0025.2.147.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.1
49.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 156.600.00 (cento e cinquenta 
seis mil e seiscentos reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  KATIA CIBELI 
FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 093/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: 
Leinº8.666/1993,art.61;d02.01.04.122.0003.2.004.0.00.00;02
.01.04.122.0003.2.152.0.00.00;02.07.17.122.0003.2.045.0.00.
00;02.07.17.512.0016.2.046.0.00.00;02.07.17.512.0016.2.047
.0.00.00;02.08.15.122.0003.2.048.0.00.00;02.08.25.752.0015.
2.051.0.00.00;02.13.13.122.0003.2.052.0.00.00;02.14.20.122.

0003.2.056.0.00.00;02.15.04.124.0003.2.064.0.00.00;02.16.2
3.122.0003.2.065.0.00.00;02.18.23.122.0003.2.070.0.00.00;0
2.21.06.122.0003.2.080.0.00.00;02.24.04.122.0003.2.088.0.0
0.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 143.100,00 (Cento e quarenta 
e três mil e cem reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  KATIA CIBELI 
FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 094/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária:02.06.08.122.0003.2.036.0.00.00;02.06.27.812
.0003.2.039.0.00.00;02.11.08.122.0003.2.133.0.00.00;02.11.0
8.122.0003.2.051.0.00.00;02.11.08.244.0024.2.134.0.00.00;0
2.11.08.244.0024.2.138.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.139.0.0
0.00;02.11.08.244.0025.2.147.0.00.00;02.11.08.244.0025.2.1
49.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) meses, execução até 31 de 
Dezembro de 2022, g) Valor R$ 109.350,00 (cento e nove mil 
trezentos e cinquenta reais); h) Signatários: pela Contratante,  
LILIANE GATINHO VIANA e pelo Contratado  KATIA CIBELI 
FERREIRA LIMA E SILVA FERNANDES.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA 
Temo de Contrato 
a) Espécie: Contrato nº 095/2022, firmado em 12/04/2022, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS e a empresa  
K C F L E S FERNANDES LTDA; b) Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LANCHES, BUFFET E REFEIÇÕES DO TIPO 
QUENTINHA, PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS – MA;  c) 
Fundamento Legal: Leinº8.666/1993,art.61; d) Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 Processo: 0787/2022; e) Cobertura 
Orçamentária: 02.01.04.122.0003.2.007.0.00.00; 
02.01.14.122.0003.2.152.0.00.00; f) Vigência: 12 (doze) 
meses, execução até 31 de Dezembro de 2022, g) Valor R$ 
238.500,00 (Duzentos e trinta e oito mil e quinhentos reais); h) 
Signatários: pela Contratante,  TALIHINA RODRIGUES DE 
CARVALHO e pelo Contratado  KATIA CIBELI FERREIRA LIMA E 
SILVA FERNANDES 


